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во-первых, позитивные культурно-языковые связи и контакты способствуют 
этнотолерантному диалогу, поэтому так важно осваивать знания о проживающих в 
конкретном регионе народах и их культурах;  

во-вторых, следует развивать опыт этнотолерантного образования, реализуемый в 
деятельности властных структурах, системе образования, средствах массовой 
информации, учреждениях культуры; 

в-третьих, межнациональному содружеству, являющемуся основой сохранения 
культурного многообразия и сплоченности полиэтнического региона, способствует 
реализация перспективной стратегии освоения культурной самобытности народов в 
рамках единого культурно-образовательного пространства при тесном сотрудничестве 
всех заинтересованных организаций;  

в-четвертых, этнотолерантность позволяет сохранить разнообразие и 
самобытность культур и языков, представляющих несомненную духовную ценность. 
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Аннотация 
Интеграциялық сабақ — бұл мұғалімнің шығармашылығы. Бұл сабақтардың оқу-

танымдық міндеті анық болуы қажет, бұл басқа пəннен алған білімге сүйеніп шешіледі, 
екіншіден, мұндай сабақ басқа пəннен алған білімді пайдалану бойынша жоғары белсенділікпен 
қамтамасыз етілуі қажет, үшіншіден, пəнаралық байланысты жүзеге асыру оқылған құбылыс 
мəнін түсіндіруге бағытталуы қажет, төртіншіден, сабақ оқушылардың əр түрлі пəндерден 
алған білімдері арасындағы байланысты тануға деген қызығушылықтарын оятуы қажет. 

Аннотация 
Как сторонники интеграции программ мы хотели бы подчеркнуть, если продуманно 

подходить к процессу интеграции, то следует воспринимать учебные дисциплины не как врагов, 
а как союзников. 

Abstract 
As an advocate for curriculum integration, we want to set the record straight: in the thoughtful 

pursuit of authentic curriculum integration, the disciplines of knowledge are not the enemy, but a useful 
and necessary ally. 
 

Түйінді сөздер: интеграция, командалық жұмыс, CLIL технологиясы, пəндердің табиғи-
математикалық циклі, графикалық  ұйымдастырушы. 

Ключевые слова: интеграция, работа в команде, КЛИЛ-технология, естественно-
математический цикл предметов, графический органайзер. 

Keywords: integration, team-building, CLIL technology, natural-mathematical cycle, graphic 
organizer. 
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How is it possible to integrate the natural-mathematical cycle subjects and the English 

language at modern school? 
Today, this problem is nowadays at schools according the Ministry of Education plans 

to introduce the teaching in chemistry, physics, biology, and computer science using English. 
The teachers of these subjects take courses and try to teach their subjects in English. There are 
several contradictions in our opinion: 1 between the decline the cognitive interest and 
motivation to study subjects of the natural-mathematical cycle and unrealized communicative 
abilities in the English language to stimulate indicators; 

• between the traditionally base content of academic work in chemistry, biology, physics 
and computer science at school and necessity to reflect in their content the entire spectrum 
language knowledge and information including communication skills; 

• between the traditional methods of organizing studies in these subjects and necessity to 
incorporate integrated teaching methods and forms of studies implement the ideas of 
modernization, integration and communication activity, continuity, individualization; 

• between the socially determined necessity for a communicative person who is able to 
communicate on scientific topics in several languages, and the lack of strong method of its 
formation among modern schoolchildren who learn only a standard set of knowledge and 
subject skills[1]. 

The aim of our research is to develop and implement a model educational work on 
subjects of the natural-mathematical cycle in integration terms with the English language. 

The first question follows is why these 4 subjects? In the State Project "Modernization of 
Education" "The main directions the socio-economic policy the Government of Kazakhstan for 
the long-term perspective" one of the education priorities is the following: ". Supporting the 
entry new generations into the globalized world, into an opened information society. In the end, 
communication content, informatics, foreign languages, and intercultural education should 
occupy a central place in the education content” and 4 subjects for learning using a foreign 
language are physics, biology, chemistry, and informatics, they are chosen. 

The second question is what level of integration is affected if we take 4 subjects from the 
natural-mathematical cycle? 

There are several levels of integration in modern school [2]. 
The first level is the integration natural science and humanitarian cultures. The integration 

educational disciplines is important, the search for their interaction approaches to the whole 
vision the world, to the opening inside potential subjects. 

The second level is the integration studying disciplines on the basis in the development 
by teachers of uniform programs for the formation of leading intersubjective communication in 
the learning process. Apart from work can be carried out on the basis lines in training courses. 

The third level is integration instead of the implementation and strengthening the practical 
orientation not only a specific subject but also a cycle subjects based on the implementation 
“horizontal” structures of interrelationship academic disciplines. Discovering conditions for 
students to master the realities in human practice, material and social, should be one of the main 
tasks at school. It is connected with a wide appeal the teacher directly to the students' subjective 
experience and understanding. 

The fourth level is the usage general scientific methods of learning and teaching utilizing 
them. It is known the scientific methods of knowledge to include observation, hypothesis, 
experiment. The orientation teaching staff to structure the content of education in according 
with the methodology scientific knowledge will allow not only to integrate the content of 
educational material but also: 

- reduce the amount of information offered to students rationally; 
- systematize educational material more clear; 
- to create children ideas about a holistic scientific picture of the world. 
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Moreover, we see the search for a problem solution in means and forms education we 
use to integrate knowledge: 

An integrated course (elective, extra courses, additional subjects) is an autonomous 
scientific discipline with its specific subject, which includes elements from different others but 
in combination and at the top of different level. 

An integrated lesson is a special lesson type which combines learning in several 
disciplines at the same time when studying a single concept, topic or phenomenon. Teachers 
use the integrated lesson infrequently and mainly in the following cases [3]: 

- when the same material is found in curricula and textbooks; 
- when deadline for the topic study and the desire to use ready-made content from a 

parallel discipline; 
- when studying inter-scientific and generalized categories (movement, time, 

development, size, laws covering various aspects human life and activity; 
- in identifying contradictions in the description and interpretation the same phenomena, 

events, facts in sciences; 
- when performance manifestation wide field the phenomenon is studied out subject line; 
-in creation developing methods of teaching subject. 
The solution can be divided into two important aspects: 
1. The inevitable creation groups of teachers the English language and the natural-

mathematical cycle; 
2. Usage of CLIL –technology by teachers in the creative group. 
 First of all, you need to consider the lesson model using this technology and its 

components. Each lesson consists of four "C", so it includes the following:  
- content is the development knowledge and skills in a particular subject area; 
 - communication is the usage of a foreign language in teaching, while learning how to 

use the language; 
 - cognition is the development of cognitive abilities formed a general idea; 
 - culture is a representation one part as well as awareness   the existence of alternative 

cultures. 
When students are introduced to the CLIL lesson, all four aspects of language learning 

are used: writing, listening, reading and speaking to learn the information and discuss it. 
Moreover, the CLIL lesson implies, on the part of the student, analyzing and evaluating the 
information received, using critical thinking. This allows learners to understand and assimilate 
information best. Probably the most important thing in CLIL lessons is they connect language 
with reality. In this way, students learn vocabulary, grammar, simply by asking questions in 
real life and finding answers to them, all as the lessons in their own language. CLIL lessons can 
be built in different ways depend on the training content. But there are several steps that can 
help in planning CLIL lesson [4]: 

-Choose a topic it will be connected with the program; 
-Choose a vocabulary to what teachers would like to draw the attention of students. 

Approximately from 6 to 10 words at the initial stage, you can increase to 20 later, depend on 
the level of language proficiency. 

- Select specific grammatical structures. 
-Use the text. Lastly, in any CLIL lesson, despite all aspects of language learning are 

involved, special attention is paid to reading and listening in usage of ready-made texts on 
specific topics (books, magazines, articles from the Internet), in which information is presented.  

The next important step in developing CLIL lessons is the graphic organizer. 
What is a graphic organizer? Graphic (synonym with visual) organizers are written 

communication tools use graphic notation to represent knowledge, concepts, ideas, as well as 
relationship between them. As a didactic tool performs illustrative, communicative and 
cognitive functions, graphic organizers are used not only as a carrier of information, but also to 
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support students' activities in planning educational projects, solving problems, making 
decisions and conducting research. There are different types of graphic organizers. First, they 
are divided into sequential organizers (time scales, block diagrams), graphical comparisons, 
hierarchical organizers (pyramid diagrams, diagrams trees), conceptual organizers (concept 
maps). First and foremost, the teacher goal is to visualize all the information received so that 
the students can analyze it, rely on this visualization when revision the material, preparing 
homework. 

The sixth step is to use information creatively. It refers to various written and oral 
assignments. They are projects, cases, essays - everything will let students personalize 
information, which is natural, from the point of view psychology and allow to assimilate 
information even best. 

Conclusion: One of the main advantages of this technology subject-language integrated 
learning is to increase the motivation to learn a foreign language. Language learning becomes 
more focused, as the language is used to solve specific communicative tasks. Getting into the 
situation of communicating in a foreign language, students are unable to perform their 
knowledge in certain areas such as engineering, medicine, IT-technologies without knowledge 
a foreign language. So, they do not have the ability to communicate in a professional context. 
Thus, the ability to communicate in a foreign language in a professional context becomes, after 
all, a priority. In addition, students have the opportunity to learn and understand the culture of 
studying language, which leads to the socio-cultural competence of students. The student passes 
through amount of language material, that is a complete sinking in the language environment. 
It should also be noted the work on various topics allows you to learn specific terms, certain 
language constructs, contributes to the increasing student’s vocabulary with subject 
terminology and prepares for further studying and application for skills.  
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